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IMPOSTOS E TAXAS DO ESTADO DE SAO PAULO

*

CAMARAS REUNIDAS

EMENTAS

--

ACUCAR OPERACAO REALIZADA ENTRE

USINA PRODUTORA E COOPERATIVA UTILI

ZACAO, PELA USINA, DO PRECO-BASE FIXADO

PELO IAA, EM VIGOR NO MOMENTO DA

EMISSAO DA NOTA FISCAL IMPROCEDENTE

EXIGENCIA DA DIFERENCA ENTRE AQUELE

PRECO E O VIGENTE NA DATA DA SAIDA DAS

MERCADORIAS PEDIDO DE REVISAO DA TIT-13

DESPROVIDO

DO O PRECO VIGENTE NA DATA EM QUE

OCORREU A EFETIVA SAIDA (SAIDA FISICA)

DO ALCOOL CARBURANTE, DO

ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL O CONTRIBUINTE,

POREM, ADOTOU O PRECO VIGENTE NA

DATA EM QUE OCORREU A EMISSAO DE NOTA

FISCAL DE VENDA A ORDEM NO CASO

ESPECIFICO DO PROCESSO, NOTA DE ENTREGA

(SIMBOLICA) PARA VENDA, UMA VEZ QUE

A AUTUADA E USINA ASSOCIADA A

COOPERATIVA A NOSSO, VER, A CONTROVERSIA

DEVE SER DIRIMIDA A FAVOR DO

CONTRIBUINTE ISTO PORQUE, QUANDO A

SECRETARIA DA FAZENDA VEIO A TRACAR

NORMAS SOBRE A MATERIA (PORTARIA CAT

N. 38/81), MANDOU QUE SE

CONSIDERASSEM OS PRECOS NA DATA DA EMISSAO DAS

NOTAS DE VENDA A ORDEM (ART. 1.0, *

2. *, ITEM 1); QUANDO SE TRATASSE DE

USINA COOPERADA, A DATA A SER

CONSIDERADA SERIA A DA EMISSAO DA NOTA DE

2. *, INC. II, ALINEA *A*). NEGA-SE

PROC. DRT-7 N. 1519/81, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 1.4.85 REI.

YLVES JOSE DE MIRANDA GUIMARAES

VOTO VENCEDOR DO JUIZ ANTONIO PINTO DA

SILVA.

1072 CAMISETAS ESTAMPADAS

COM DIZERES PROMOCIONAIS RECEBI

MENTO ACOBERTADO POR NOTA FISCAL

RELATIVA AO ISS AUTUACAO PROCEDENTE,

RELEVADA, ENTRETANTO, A PENALIDADE PRO-

DO PARCIALMENTE RECURSO EXTRAORDINARIO

DE DECISAO QUE CANCELARA A PENALIDADE

COM BASE NO DEC. N. 21.620/83.

TEM CONSIDERADO QUE O PRINCIPAL

RESPONSAVEL PELAS INFRACOES E O VENDEDOR

DAS CAMISETAS, QUE TRANSFORMOU,

INDEVIDAMENTE, OPERACOES MERCANTIS

EM SIMPLES PRESTACAO DE SERVICOS E

POR ISSO JA ESTA SENDO OBJETO DA

COMPETENTE FISCALIZACAO PARA EXIGENCIA DO

IMPOSTO DEVIDO ASSIM, NAO

VISLUMBRANDO MA FE OU SIMULACAO NA

IRREGULARIDADE, DA-SE PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO EXTRAORDINARIO PARA RELEVAR A

MMULT.A, COM BASE NO ART. 537, DO

RICM

SESSAO DE CC.RR. DE 17.4.85 REI.

1073 AMENDOAS IMPORTACAO

DO EXTERIOR OPERACAO SUJEITA A
INCI-SO

DENCIA DO ICM PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE DESPROVIDO

MERCIALIZADAS PELO BRASIL, DE MANEIRA

QUE NAO EXISTE QUALQUER IMPACTO COM

OS ACORDOS INTERNACIONAIS DO GATT

OU ALADI ACRESCEMOS, APENAS A

GUISA DE REFORCO, RECENTE DECISAO

EXARADA PELO STF NO AGRAVO DE

INSTRUMENTO N. 82.914-8, DO QUAL

TRANSCREVEMOS O SEGUINTE TRECHO: *O ACORDO

DO GATT ESTABELECE A INSENCAO DE

IMPOSTO QUANDO EXISTE SIMILAR

PRODUZIDO NO PAIS IMPORTADOR NO BRASIL

NAO EXISTE PRODUCAO DE AMENDOAS,

RAZAO PELA QUAL NAO SE PODE

RECONHECER A ISENCAO DO ICM DADA A

INEXISTENCIA DO SIMILAR POR ASRAZOES

INVOCANDO OS DOUTOS ENSINAMENTOS

DA E. CAMARA, OPINA A PROCURADORIA

DA JUSTICA PELO PROVIMENTO DA

APELACAO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

PARA SER DENEGADA A SEGURANCA".

PROC. DRT-1 N. 12092/80, JULGADO

EM SESSAO DE CC.RR. DE 25.3.85 - REI.


